Дело № 1-68/2019 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 сентября 2019 года г. Ядрин

Ядринский районный суд Чувашской Республики-Чувашии в составе:

председательствующего судьи Изоркиной Л.М.,

при секретаре Анисимовой Е.Н., 

с участием:

государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Ядринского района Чувашской Республики Николаева А.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Степанова В.Г.,

рассмотрев в помещении районного суда в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 161 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

Так он, 02 июля 2019 года около 14 час. 31 мин., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», принадлежащего ООО «Агроторг», и расположенного по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, с целью открытого хищения чужого имущества в присутствии директора магазина Свидетель №1 подошел к стеллажам с алкогольной продукцией, откуда, умышленно, осознавая противоправность своих действий, не обращая внимание на требование директора магазина Свидетель №1 остановиться и оплатить товар, открыто похитил одну бутылку водки марки «Пять Озер» в стеклянной таре объемом 100 грамм, стоимостью 68 руб. 20 коп., принадлежащую ООО «Агроторг», причинив тем самым юридическому лицу материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью и подтвердил обстоятельства, изложенные в обвинении.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления помимо признания вины подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей и письменными доказательства, находящимися в материалах настоящего уголовного дела.

Так, из оглашенных в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ показаний потерпевшей ФИО6, данных ею в ходе предварительного расследования на л.д.62-63, следует, что 02 июля 2019 года около 14 часов 45 минут к ней на сотовый телефон позвонила директор магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, Свидетель №1 и сообщила, что около 14 час. 30 мин. один из покупателей, мужчина с седой бородой, которым в последствии оказался ФИО1, открыто похитил из магазина водку «Пять Озер» в стеклянной таре объемом 100 грамм, стоимостью 68 руб. 20 коп., при этом на предложение оплатить товар, мужчина ответил отказом и вышел из магазина. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1, данных ею в ходе предварительного расследования на л.д. 68-69, следует, что 02 июля 2019 года около 14 часов 30 минут, находясь на своем рабочем месте между двумя кассами, она услышала из торгового зала звон стеклянной посуды. Посмотрев в сторону стеллажей с алкогольной продукцией, обратила внимание на высокого мужчину худощавого телосложения с седой бородой, который взял со стеллажа с алкогольной продукцией одну бутылку водки объемом 100 гр. в руки и направился в сторону стеллажей с хлебобулочными изделиями. В это время она попросила продавца ФИО7 проследить за данным мужчиной, чтобы он оплатил бутылку водки. Через некоторое время данный мужчина направился к выходу через входную дверь. Заметив это, она сообщила данному мужчине, что выход из магазина осуществляется через кассы. Тогда данный мужчина направился к выходу через кассы. В это же самое время она обратилась к мужчине с требованием о необходимости оплаты бутылки водки, на что он ответил, что ни за что платить не будет и вышел из магазина. После того, как мужчина вышел с бутылкой водки из помещения магазина, она позвонила в полицию и сообщила о хищении.

Показания потерпевшей ФИО6 и свидетеля Свидетель №1, подтвердили, оглашенные в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ показания свидетеля ФИО7 на л.д. 70-71, данные ею в ходе предварительного расследования. 

Вина подсудимого в совершении вышеуказанного преступления также подтверждается:

- протоколом осмотра места происшествия от 02 июля 2019 года, в ходе которого было установлено место совершения преступления, а именно, магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>;

- протоколом выемки от 04 июля 2019 года, в ходе которого с жесткого диска компьютера, подключенного к системе АПК «Безопасный город» были изъяты видеофайлы в количестве 3-х штук с камер внешнего видеонаблюдения, расположенных вблизи магазина «Пятерочка», где было совершено преступление;

- протоколом осмотра предметов от 11 июля 2019 г., в ходе которого были осмотрены видеофайлы с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, и на которых запечатлен момент, где ФИО1 открыто похищает водку «Пять Озер» в стеклянной таре объемом 100 грамм. 

Из товарного чека от 02 июля 2019 года и справки от 02.07.2019 года следует, что стоимость водки «Пять озер» емкостью 0,1 л составляет 68 руб. 20 коп.

Таким образом, приведенные доказательства суд находит достаточными для установления вины подсудимого.

Суд квалифицирует преступные действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст. 161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии с положениями ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого и все обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

Содеянное подсудимым согласно ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений средний тяжести, по форме вины признается умышленным деянием.

Как личность, подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется с положительной стороны, со стороны участкового уполномоченного - отрицательно. На учете у психиатра и нарколога не состоит.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд по делу относит на основании п. «к» ч.1 и ч.2 ст. 61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а также чистосердечное признание вины и раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого по делу, не установлено.

С учетом вышеизложенного, учитывая личность подсудимого, суд приходит к выводу, что подсудимому следует назначить наказание в виде обязательных работ в пределах санкции за содеянное.

Принимая во внимание вышеизложенное, а также наказание назначенное по-настоящему приговору, суд не находит оснований для применения ч.6 ст. 15, ст. 64, ст. 73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 161 УК РФ, назначив ему наказание в виде обязательных работ сроком 120 часов.

Меру процессуального принуждения в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде обязательства о явке. 

Вещественные доказательства по делу: видеофайлы VID_20190703_134700 и VID_20190703_134738 с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» на оптическом носителе CD-диске и видеофайлы «Камера 1 Видео №1», «Камера 1 Видео №2», «Камера 2 Видео №1» с камер внешнего наблюдения АПК «Безопасный город» на оптическом носителе DVD-диске оставить храниться при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения через Ядринский районный суд Чувашской Республики-Чувашии.

Председательствующий: Изоркина Л.М.

Копия верна:

Судья Л.М. Изоркина